
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
A_ Criteri per l'ammissibilità a finanziamento delle

segnalazioni
Si

Proponente

MONIA MONNI
DIREZIONE DIFESA DEL SUOLO E PROTEZIONE CIVILE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)
Dirigente Responsabile Bernardo MAZZANTI

Oggetto:
DPGR  122/2020  Eventi  meteorologici  dal  24  al  26  settembre  2020.  Delibera  ai  sensi
dell’articolo  24  comma  5  LR  45/2020.  Assegnazione  dei  finanziamenti

Direttore Giovanni MASSINI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 02/11/2020

ALLEGATI N°1

(punto N 26)

N 1358 del 02/11/2020

Assenti

EUGENIO GIANI STEFANIA SACCARDI ALESSANDRA NARDINI
SERENA SPINELLI STEFANO BACCELLI SIMONE  BEZZINI
STEFANO CIUOFFO LEONARDO MARRAS MONIA MONNI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE DIFESA DEL SUOLO E PROTEZIONE CIVILE

Delibera



LA GIUNTA REGIONALE

Visto il Decreto legislativo n. 1/2018 “Codice della Protezione Civile” e successive modifiche e 
integrazioni;

Richiamata la L.R. n. 45 del 25/06/2020 “Sistema regionale della protezione civile e disciplina della 
relativa attività”;

Vista la delibera di Giunta Regionale n. 981 del 27/07/2020 avente ad oggetto “Prima applicazione 
della LR 45 del 25/06/2020 Sistema regionale della protezione civile e disciplina della relativa  
attività nelle more della adozione delle deliberazioni di cui all’articolo 28 comma 3”;

Richiamato il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 122 del 28/09/2020 con il quale è 
stato dichiarato, ai sensi dell'art. 24, comma 1 e comma 3 della L.R. 45/2020, lo stato di emergenza 
regionale relativamente agli eventi meteorologici che dal 24 al 26 settembre hanno interessato i 
territori delle province di Grosseto, Livorno, Pisa, Siena e la Città Metropolitana di Firenze, per la  
durata di sei mesi dalla data del predetto provvedimento;

Preso atto che, ai sensi di quanto previsto dal punto 4) dell’Allegato A alla DGR 981/2020, alla 
struttura regionale competente, nella fattispecie il Settore Protezione Civile Regionale, compete:
- la  valutazione  dell’effettivo  impatto  dell’evento  calamitoso  in  collaborazione  con  gli  enti 

locali coinvolti;
- l’individuazione dei comuni interessati dall’evento;
- la  ricognizione  circa  le  attività  straordinarie  poste  in  essere  dalle  diverse  componenti  del 

sistema di protezione civile, per quanto riguarda in particolare gli interventi posti in essere per 
far fronte all’emergenza secondo le tipologie indicate dall’articolo 25 comma 2 lettera a), b), 
c) e d) del Codice della Protezione Civile;

- proporre, sulla base della suddetta ricognizione e nei limiti delle risorse finanziarie disponibili, 
una D.G.R. per l’assegnazione dei finanziamenti necessari per il superamento dell’emergenza 
nonché le relative modalità di rendicontazione;

Richiamata la Delibera n. 1324 del 26/10/2020 con la quale, ai sensi di quanto disposto dal punto 4) 
dell’allegato A alla D.G.R. 981/2020, si è provveduto a:
- individuare,  ai sensi dell’articolo 24 comma 5 L.R. 45/2020, i Comuni colpiti  dagli eventi 

meteorologici di cui trattasi come riportati nell’allegato A al medesimo atto;
- approvare la valutazione dell’impatto prodotto dall’evento calamitoso effettuata dal Settore 

Protezione Civile Regionale e riportata nell’allegato B al medesimo atto;
- rinviare ad una successiva delibera l’assegnazione delle risorse di cui all’articolo 24 comma 6 

L.R. 45/2020, per fronteggiare le prime e più urgenti spese dell’emergenza per le tipologie 
indicate dall’articolo 25 comma 2 lettera a), b) e c) del D.lgs. 1/2018;

Vista  la  delibera  di  Giunta  Regionale  n.  1370  del  02/11/2020  avente  ad  oggetto  “Prima 
applicazione della L.R. n. 45 del 25/06/2020. Approvazione della disciplina di immediato sostegno  
alle attività economiche e produttive a seguito di proclamazione dello stato di emergenza regionale.  
Integrazione  Deliberazione  di  Giunta  n  981  del  27/07/2020  nelle  more  della  adozione  delle  
deliberazioni di cui all'art. 28 comma 3”;

Dato atto che per quanto riguarda gli interventi di lettera a), b) e c) la stima dei danni emersa dalla 
ricognizione  delle  attività  straordinarie  poste  in  essere  dalle  diversi  componenti  del  sistema  di 



protezione civile a seguito dell’evento, quantificata nell’Allegato B alla suddetta D.G.R. 1324/2020 
nell’importo di euro 1.450.000,00, sulla base delle ulteriori segnalazioni trasmesse dagli enti locali, 
è rideterminata nell’importo complessivo pari ad euro 1.520.000,00;

Viste  le  attuali  disponibilità  finanziarie  allocate  sui  seguenti  capitoli  di  uscita  del  bilancio 
finanziario gestionale 2020/2022 annualità 2020  pari a:
- euro  105.000,00  sul  capitolo  n.  11041  “Spese  di  investimento  per  eventi  di  emergenza” 

competenza pura;
- euro 1.015.000,00 sul capitolo n. 11042  “Spese per eventi di emergenza” competenza pura;
- euro 400.000,00 sul capitolo n. 52990  “Interventi regionali agevolativi a favore delle imprese 

danneggiate da eventi meteorologici” competenza pura;

Ritenuto  pertanto  di  attivare  un  finanziamento,  ai  sensi  dell’articolo  24  comma  5  della  L.R. 
45/2020, pari ad euro 1.520.000,00, per l’attuazione degli interventi di tipo a), b) e c) finalizzati a 
fronteggiare l’emergenza derivante dagli  eventi meteorologici  che dal 24 al 26 settembre hanno 
interessato il territorio regionale; 

Dato  atto  che,  in  relazione  a  quanto  previsto  dal  comma 6  dell’art.  24  della  L.R.  45/2020,  le 
suddette risorse assicurano la completa copertura finanziaria delle misure di tipo a), b) e c) da porre 
in essere, sulla base delle ricognizioni effettuate, ai fini del superamento del contesto emergenziale 
in oggetto;

Ritenuto,  inoltre,  necessario,  fatto salvo quanto già stabilito  dal comma 6 dell’art.  24 della  LR 
45/2020  nonché  dal  punto  4)  dell’allegato  1  della  D.G.R.  981/2020,  adottare,  ai  fini  della 
valutazione  dell’ammissibilità  a  finanziamento  delle  segnalazioni  conseguenti  agli  eventi 
meteorologici di cui trattasi,  appositi criteri di valutazione per le tipologie di spesa che possono 
essere ricondotte tra quelle di cui alle lettere a) e b) del comma 2 dell’art. 25 del D.lgs n. 1/2018; 

Tenuto conto di rinviare a successivi atti del dirigente del Settore di Protezione Civile Regionale in 
relazione all’approvazione dell’elenco degli interventi di cui alle lettere a) e b) sopra richiamate, 
nonché delle eventuali ed ulteriori disposizioni necessarie per disciplinare le modalità di attuazione, 
di erogazione e di rendicontazione delle risorse finanziarie sopra richiamate;

Tenuto conto, altresì, per quanto riguarda le misure di cui alla lettera c) del comma 2 dell’art. 25 del 
D.lgs. n. 1/2018, di rinviare a successivi atti dei dirigenti dei Settori regionali competenti, la relativa 
attuazione ai sensi di quanto stabilito dalle DGR n. 981/2020 e n. 1370/2020 sopra richiamate;

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”.

Vista la L.R. n. 81 del 23/12/2019 di approvazione del “Bilancio di previsione finanziario 2020-
2022;

Vista la Delibera Giunta Regionale n. 1 del 07/01/2020 “Approvazione del Documento Tecnico di 
accompagnamento al Bilancio Finanziario 2020-2022 e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-
2022 e ss. mm. ii.;

A voti unanimi



DELIBERA

1. di attivare un finanziamento, ai sensi dell’articolo 24 comma 5 della L.R. 45/2020, pari ad 
euro 1.520.000,00, per l’attuazione degli interventi di tipo a), b) e c) finalizzati a fronteggiare 
l’emergenza  derivante  dagli  eventi  meteorologici  che  dal  24  al  26  settembre  hanno 
interessato  il  territorio  regionale, assegnando i  seguenti  importi  sui  capitoli  di  spesa  del 
bilancio finanziario gestionale 2020/2022, annualità 2020:
- euro 105.000,00 sul capitolo n. 11041 “Spese di investimento per eventi di emergenza” 

competenza pura;
- euro 1.015.000,00 sul capitolo n. 11042  “Spese per eventi di emergenza” competenza 

pura; 
- euro 400.000,00 sul capitolo n.  52990 “Interventi  regionali  agevolativi  a favore delle 

imprese danneggiate da eventi meteorologici” competenza pura;
che presentano la necessaria disponibilità;

2. di approvare, per le tipologie di spesa che possono essere ricondotte tra quelle di cui alle 
lettere a) e b) del comma 2 dell’art. 25 del D.lgs n. 1/2018, i criteri, allegato A al presente 
atto  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  da  adottare  ai  fini  della  valutazione 
dell’ammissibilità a finanziamento delle segnalazioni conseguenti agli eventi meteorologici 
di cui trattasi;

3. di  rinviare  a  successivi  atti  del  dirigente  del  Settore  di  Protezione  Civile  Regionale  in 
relazione  all’approvazione  dell’elenco  degli  interventi  di  cui  alle  lettere  a)  e  b)  sopra 
richiamate,  nonché  delle  eventuali  ed  ulteriori  disposizioni  necessarie  per  disciplinare  le 
modalità  di  attuazione,  di  erogazione  e  di  rendicontazione  delle  risorse finanziarie  sopra 
richiamate;

4. di rinviare a successivi atti dei dirigenti dei Settori regionali competenti, per quanto riguarda 
le misure di cui  alla  lettera  c) del  comma 2 dell’art.  25 del  D.lgs.  n.  1/2018, la relativa 
attuazione  ai  sensi  di  quanto  stabilito  dalle  DGR  n.  981/2020  e  n.  1370/2020  sopra 
richiamate;

5. di dare atto che l’impegno delle risorse finanziarie, è comunque subordinato al rispetto dei 
vincoli derivanti dalle norme in materia di pareggio di bilancio e dalle disposizioni operative 
stabilite dalla Giunta regionale in materia;

6. di  pubblicare  il  presente  atto,  ai  sensi  dell’art.  42  D.lgs.  14/03/2013  n.  33  nel  sito 
www.regione.toscana.it/regione/amministrazione-trasparente alla voce Interventi straordinari 
e di emergenza;

7. di comunicare il presente provvedimento alle amministrazioni interessate.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della L.R. 
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art. 18 della 
LR 23/2007.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
Il Direttore Generale

Antonio Davide Barretta

Il Dirigente Responsabile 
Bernardo Mazzanti

Il Direttore 
Giovanni Massini


